

Wytyczne**Powiatowego Lekarza Weterynarii w Międzyrzeczu**

dla gospodarstw utrzymujących drób na potrzeby własne lub inne ptactwo, położonych w obszarach objętych ograniczeniami z powodu zwalczania wysoce zjadliwej grypy ptaków .

W tabeli poniżej podano sposoby wykonania zakazów i nakazów, przy czym należy mieć też na uwadze zapewnienie dobrostanu drobiu, gołębi przetrzymywanych przez długi czas w pomieszczeniach dla nich przeznaczonych oraz zabezpieczenie przed wystąpieniem u tego ptactwa innych chorób.

Dla uniknięcia strat finansowych, oraz ryzyka wystąpienia grypy ptaków lub innych chorób – dla uratowania mięsa - należy rozważyć pilnie ubój całości drobiu na potrzeby własne .

W przypadku wystąpienia objawów chorobowych u utrzymywanego drobiu- należy natychmiast zgłosić to do lekarza weterynarii.

Lp.	Zagadnienie
1.	Przestrzeżenie zakazu wywożenia i rozrzucania ściółki oraz naturalnego nawozu drobiowego : a/ ściółka musi być zabezpieczona przed dostępem ptactwa dzikiego i ich odchodów b/ miejsce składowania nawozu drobiowego – nie należy usuwać nawozu drobiowego z kurnika, tylko dościelać suchą ściółką.
2.	Przestrzeżenie zakazu przemieszczania drobiu i innych ptaków żyjących w niewoli poza obszar zagrożony: a/ nie wolno wywozić z gospodarstwa ani wwozić do gospodarstwa drobiu i innych ptaków żyjących w niewoli bez pisemnej zgody Powiatowego Lekarza Weterynarii. b/ należy sporządzić i codziennie aktualizować spis drobiu i innego ptactwa do czasu uchylecia zarządzeń. W w/w spisie należy codziennie wykazywać : - liczbę utrzymywanego drobiu lub innego ptactwa wg. gatunków - sztuki padłe, przy czym upadek należy telefonicznie zgłosić do lekarza weterynarii i dalsze postępowanie uzależnić od jego decyzji. -sztuki poddane ubojowi na potrzeby własne
3.	Przestrzeżenie zakazu sprzedaży jaj konsumpcyjnych: a/ pozyskiwane surowe jaja kurze przeznaczać na potrzeby własne w gospodarstwie
4.	Przestrzeżenie zakazu sprzedaży mięsa drobiowego pozyskanego w gospodarstwie : a/ w spisie drobiu zapisywać liczbę sztuk drobiu poddanego ubojowi na potrzeby własne b/ nie wywozić surowego mięsa drobiowego z gospodarstwa
5.	Nakaz przeprowadzania kontroli gospodarstw z drobiem lub innym ptactwem : a/ kontrole połączone z oceną stanu zdrowia drobiu przeprowadzają urzędowi lekarze weterynarii w odstępach co 3 dni. b/ właściciele drobiu i innego ptactwa muszą być obecni podczas tych kontroli lub zapewnić obecność innej wskazanej przez siebie osoby. c/w przypadku uniemożliwienia przeprowadzenia tej kontroli z powodu nieobecności osób zamieszkujących w posesji, z urzędu muszą być kierowane wnioski do Policji o zastosowanie postępowania mandatowego. d/ inspektorzy PIW Międzyrzecz przeprowadzają wyrywkowe kontrole przestrzegania zakazów i nakazów wskazanych w cytowanych rozporządzeniach Wojewody Lubuskiego. e/ stwierdzenie łamania przepisów tego rozporządzenia podczas kontroli urzędowych lekarzy weterynarii lub inspektorów PIW Międzyrzecz skutkuje kierowaniem z urzędu wniosków do policji o zastosowanie postępowania mandatowego.

6.	<p>Wykonanie nakazu odosobnienia drobiu i innego ptactwa w poszczególnych kurnikach lub innych pomieszczeniach, w którym jest on przetrzymywany:</p> <p>a/ drób musi być utrzymywany pod zamknięciem w kurniku, przy czym ewentualne otwory muszą być zabezpieczone siatkami metalowymi przed dostępem ptactwa dzikiego .</p> <p>b/ w analogiczny sposób należy zabezpieczyć gołębie i inne ptactwo.</p> <p>b/ drób można utrzymywać w kurniku zabezpieczonym jak wyżej, ale z dostępem do wybiegu szczelnie zabezpieczonego od góry i z boków przed dostępem ptactwa dzikiego- przy użyciu szczelnych materiałów zabezpieczających przed dostępem ptactwa dzikiego i ich odchodów.</p> <p>c/ w przypadku wykonania w/w zabezpieczenia wybiegu, teren wybieg należy odkazić przed rozpoczęciem prac, a następnie po ich wykonaniu - wypuszczeniem drobiu .</p> <p>Pozostawienie drobiu pod zamknięciem ma podstawowe znaczenie dla uniknięcia zachorowania tego drobiu na wysoce zjadliwą grypę ptaków i występowania kolejnych ognisk tej choroby. W ten sposób ptactwo domowe jest pozbawione kontaktu z ptactwem dzikim, które ma prawo być nosicielem tego wirusa i może zanieczyścić wirusem grypy wybiegi, karmę, wodę, ściółkę dla drobiu, gołębi itp..</p> <p>Do czasu unieczynnienia wirusa potencjalnie występującego w środowisku, należy zabezpieczyć drób przed zachorowaniem, trzymając w izolacji od środowiska zewnętrznego np. w kurniku.</p>
7.	<p>Wykonanie nakazu wyłożenia mat dezynfekcyjnych: dla zabezpieczenia przed przeniesieniem wirusa za pośrednictwem kół pojazdów, obuwia należy wykonać maty odkażające :</p> <p>a/ przed wejściami i wyjściami z gospodarstwa/ posesji ,</p> <p>b/ przed wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób</p> <p>c/ przed wejściami do pomieszczeń, w których jest drób , gołębie i inne ptactwo</p> <p>Prawidłowe wykonanie maty dezynfekcyjnej:</p> <p>a/ w przypadku gruntu nieutwardzonego w miejscu wyłożenia maty można wykonać płaskie zagłębienie w tym gruncie, wyłożyć je odpowiedniej wielkości folią / brzegi folii muszą wystawać ponad obszar zagłębienia/, na folię położyć trociny, starą wykładzinę lub inny materiał absorbujący ; nasączyć matę środkiem odkażającym i stale utrzymywać ją w stanie wilgotnym. Wymiary maty w wejściach do posesji , kurnika : cała szerokość wejścia , długość ok.1m.</p> <p>b/ zamiast wykonania zagłębienia ma w gruncie, można wykonać obramowanie z np. desek, metalu; następnie położyć folię / brzegi folii muszą wystawać ponad obramowanie /, na folię położyć trociny, wykładzinę, lub inny materiał absorbujący ; nasączyć matę środkiem odkażającym i stale utrzymywać ją w stanie wilgotnym.</p> <p>d/ we wjazdach do gospodarstwa szerokość maty musi być na szerokość wjazdu. Długość maty musi zapewnić, by na macie obróciło się koło największego pojazdu, który wjeżdża na teren gospodarstwa / własny lub firmy zewnętrznej/- średnio ok. 3m lub więcej .</p> <p>e/ w przypadku ujemnych temperatur otoczenia maty należy posypywać solą; matę w wejściu do kurnika,, gołębnika - przed wejściem polać świeżym roztworem środka odkażającego z ciepłą wodą.</p> <p>Należy obowiązkowo korzystać z maty wchodząc do obiektów z ptactwem, wychodząc z nich, wjeżdżając i wyjeżdżając z gospodarstwa- w ten sposób wirus, który może być na butach, oponach samochodów zostanie zniszczony. Dzięki temu sami nie wniesiemy wirusa do utrzymywanego drobiu i nie przeniesiemy do innych gospodarstw.</p> <p>f/ w posesji należy posiadać zapas środków odkażających do sporządzania mat dezynfekcyjnych, dezynfekcji pomieszczeń / np. Virkon S/ , do odkażania rąk / np. DDR lub inne na bazie alkoholu/.</p> <p>Należy zaopatrzyć się w środki odkażające w hurtowniach weterynaryjnych lub u lekarzy weterynarii.</p>

8.	Zapewnienie dobrostanu przetrzymywanego drobiu oraz innego ptactwa i zabezpieczenie przed innymi chorobami:
	a/ proszę na bieżąco dościelać ściółkę, tak, żeby w kurniku, gołębniku było sucho. Ściółka chłonie odchody, odory, zapewnia suche podłoże. Drób utrzymywany na mokrym podłożu przy dłuższym takim utrzymywaniu może zachorować np. z powodu pałeczek E. coli, Salmonelli lub innych drobnoustrojów; dojdzie też do ran na spodzie stóp drobiu.
	b/ wielkość pomieszczenia musi być dostosowana do liczby i gatunku przetrzymywanego drobiu, w przeciwnym razie z powodu nadmiernego zagęszczenia drobiu również zaczną się zachorowania.
	c/ liczba i wielkość odpowiednio karmideł / poidel powinna zapewniać swobodny dostęp do karmy/ wody wszystkim przetrzymywanym ptakom.
	d/ sposób umieszczenia karmideł i poidel nie powinien powodować zanieczyszczenia karmy lub wody odchodami ptactwa, ściółką /- powinny być ustawione na niewielkim podwyższeniu. Inaczej drób sam będzie zagrzebywał tam ściółkę.
	e/ powinno być zapewnione światła dziennego
	f/zachorowania lub upadki drobiu należy zgłaszać do lekarza weterynarii W przypadku zastosowania leczenia należy przechowywać druk „ Ewidencja leczenia”, którą lekarz weterynarii ma obowiązek pozostawić w gospodarstwie.
	g/ przy obsłudze drobiu, gołębi i innego ptactwa należy zapewnić odzież i obuwie wykorzystywane wyłącznie do tych prac. Ma to na celu wyeliminowanie ryzyka przeniesienia wirusa za pośrednictwem odzieży.

Stosowanie się do tych zaleceń przyczyni się do zminimalizowania ryzyka wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków u drobiu i innego ptactwa utrzymywanego w Państwa gospodarstwach.

Zapobiegnie to także przeniesieniu choroby do innych stad drobiu.

Należy liczyć się z faktem, że te rygory będą musiały być utrzymywane przez dłuższy czas, ponieważ w okresie zimowym słońce słabo niszczy wirusa w środowisku.

Dlatego ważne jest, żeby wykonać zalecenia, samemu przeanalizować, jak jeszcze można poprawić warunki zabezpieczonego drobiu, uzbroić się w cierpliwość .

Lek.wet. Małgorzata Matysek Powiatowy Lekarz Weterynarii
w Międzyrzeczu
Powiatowy Lekarz Weterynarii w Międzyrzeczu
Lek. wet. Małgorzata Matysek

